
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP.- Nucleo Operativo 3 - U.O. MANUTENZIONE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 
 
 

OGGETTO : Pagamento delle competenze per la redazione del progetto esecutivo dei 
lavori di adeguamento dello Stadio P. Poli alle norme di sicurezza del D.L.vo 
n.626/94’ e per il completamento della pista di atletica leggera ed utilizzo per 
manifestazioni di pubblico spettacolo. Impegno della somma residua di €. 846,89 per 
il pagamento della quota degli oneri contributivi a carico del Comune per prestazione 
occasionale dell’Ing. Altomare Cosimo da Molfetta. 

 
 
 

Responsabile del Procedimento dell’istruttoria: Istr. Dir. Ing. De Bari Onofrio 
 

 
 

Iscritta al n. 225 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 06.05.2005 . 
 
Assunta in data 06.05.2005. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
 

Premesso che : 
 
-Con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.24 del 28.01.05’ è stata impegnato 
l’importo complessivo di €. 13.168,36 per il pagamento delle competenze per la redazione del 
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento dello stadio comunale P. Poli alle norme di sicurezza 
del D.L.vo n.626/94 e per il completamento della pista di atletica leggera ed utilizzo dello stadio per 
manifestazioni di pubblico spettacolo, al professionista esterno incaricato Ing. Altomare Cosimo via 
San F.sco d’Assisi, 59 Molfetta; 
-La ricevuta presentata dal professionista con n. prot. 56888 del 14.12.04’, con importo superiore a 
5.000,00 Euro e pari a €. 12.136,74 non tiene conto della quota dell’imponibile contributivo 
previdenziale per incarichi occasionali quest’ultima a carico del Comune e pari a 2/3 della somma 
eccedente i 5.000,00 Euro; 
-Il professionista ha presentato una nuova ricevuta n. prot. 14196 del 24.03.05’ del tipo per incarico 
professionale per prestazioni occasionali (non soggetto al regime IVA), con onorario di €. 
12.136,74; 
-la somma della quota dell’onorario, dell’IRAP e dei 2/3 dei contributi previdenziali è pari a €. 
14.015,25, così distinti :  
compenso professionale        €. 12.136,74 
a detrarre ritenuta di acconto (20%)       €.   2.427,35 
somma eccedente i 5.000,00 Euro       €.   7.136,74 
oneri contributivi a carico Ente (2/3 del 17,80% di 7.136,74)   €.      846,89 
IRAP a carico Ente (8,5% di 12.136,74)      €.   1.031,62 
Totale            €. 14.015,25 
 
-è necessario impegnare la quota eccedente l’importo già impegnato con D.D. n.24/05’ di €. 
13.168,36 per il raggiungimento della quota di €. 14.015,25, rimanendo invariati gli altri punti della 
stessa D.D. n.24/05’; 
-che tale quota eccedente da impegnare con il presente provvedimento è pari a €.  846,89; 
 
Ritenuto di impegnare con il presente provvedimento la €. 846,89 per i motivi su esposti; 
 
Ritenuto, altresì, di pagare le competenze di cui sopra di cui parte per onorario dell’Ing. Altomare 
Cosimo da Molfetta con n. di C.F. LTM CSM 62L28F284G, e parte per l’IRAP e per quota parte 
del contributo previdenziale per incarico occasionale per un importo complessivo di €. 14.015,25, di 
cui €. 13.168,36 già impegnati con D.D. n.24/05’ e €. 846,89 da impegnare con il presente 
provvedimento; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.L.vo n.267/00; 

Visti : 
-lo Statuto comunale; 
-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 
-la legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. ; 
-il D.P.R. n.554/99; 
-il D.L.vo n.267/00’; 
-la D.D. 24/05’; 
 

DETERMINA 
 

 



 

Per quanto in narrativa: 
 

1) Integrare la spesa di €. 13.168,36 già impegnata con D.D. del Settore LL.PP. n.24/05’ con la 
somma residua di €. 846,89 per il pagamento della quota a carico dell’Ente sugli oneri 
previdenziali per incarichi occasionali, così come dettagliato in premessa. 

2) di pagare all’Ing. Altomare Cosimo via San F.sco d’Assisi, 59 in Molfetta, C.F. LTM CSM 
62L28F284G, la somma di €. 12.136,74 per la redazione del progetto esecutivo per i lavori 
di adeguamento dello stadio comunale “P. Poli” alle norme di sicurezza del D.L.vo n.626/94 
e per il completamento della pista di atletica leggera ed utilizzo dello stadio per 
manifestazioni di pubblico spettacolo. 

3) di demandare all’ufficio mandati del Settore Economico e Finanziario l’emissione del 
mandato di pagamento per €. 12.136,74 per l’onorario, su presentazione della ricevuta 
quietanzata dal Responsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore LL.PP.; 

4) di demandare, altresì, all’ufficio mandati del Settore Economico e Finanziario il pagamento 
della quota dell’IRAP e di quota parte (2/3) degli oneri previdenziali per lavoro occasionale; 

5) dare atto che la somma complessiva di €. 3.400,00 relativa all’IRAP (8,5%) sull’importo 
massimo di €. 40.000,00 della parcella professionale, a carico dell’Ente Locale, sarà inserita 
nella somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico di aggiudicazione 
definitiva dei lavori, utilizzando le economie e l’IVA al 20% sulle prestazioni professionali, 
quest’ultima non dovuta per incarichi occasionali. 

6) dare atto, altresì, che gli importi relativi alla rata del progetto preliminare, già pagata, e alla 
rata del progetto esecutivo di cui alla D.D. n.24/05’ e al presente provvedimento, saranno 
integrati nei capitoli di spesa utilizzati momentaneamente nelle more dell’attivazione del 
finanziamento dell’opera, prelevando i relativi importi dal quadro economico dell’opera 
finanziata tramite mutuo “Istituto Credito Sportivo adeguamento norme di sicurezza P. Poli” 
n. capitolo 52031 del Bilancio 2002. 

7) di impegnare la spesa di €. 846,89 sul capitolo n. 52900 “ oneri di urbanizzazione “ del 
Bilancio del 2005 n. impegno 1317/0 . 

8) dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’istruttoria ai sensi degli artt. 4 e 5 della 
legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. l’istr. dir. Ing. De Bari Onofrio. 

9) trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco e al Direttore 
Generale, nonché al Responsabile del procedimento dell’istruttoria e all’Ufficio Mandati del 
Settore Economico e Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

10) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene altresì trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151-comma 4°- del D.L.vo 
n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 


